Anno* 20 circa assu[m]ptionis Marie¹.

642. Vicke Dechow, aliter dictus Stut, proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod ipse accepit et stratispoliavit quinque equos in libera strata Gherardo Robekens mercatori. Actor fuit ille Gherardus et judices domini Nicolaus Zwarte et Hinricus Holthusen.

Anno 21.

643. (Ertmarus Sluter est cum omni jure Lubicensi proscriptus eo, quod ipse egit in Hermannum Nygendorp unam ossis fracturam et 2 sanguinea et blavea. Judices domini Johannes Kummerow et Thidericus Brunswyk.)

644. Proscripti sunt infrascripti cum omni jure Lubicensi: scilicet Rasslavus de Bessin, Volrad Sum, Nicolaus Sum, hinkende Arnd Sum, Hinric Sum et Gholste morans super Yasmundiam, Henningus de Osten, Nicolaus de Kalende morans to Maltzin et Hinricus de Stubben, Arnoldus de Stubben et Hinricus de Stubben frater Arnoldi, et Martinus Tribesseke et Hinricus Blysebritze et Pinecrul pro eo: isti proscripti spoliaverunt Mathiam Darne in bonis suis Bessin nocturno tempore frangentes seras ad orrea, cistas, et asportarunt equos sex, utensilia domus et frumentum in orreis annihilaverunt.

Item proscripti sunt cum omni jure Lubicensi, qui habuerunt ad hoc consilium et opera, scilicet Helmich Sum, Tzulslavus Schele, qui adhuc habent spoliatos equos in sui(!) were. Judices fuerunt domini Arnoldus Brandenborch et Hinricus Holthusen.

645. Hinricus de Berken est proscriptus cum omni jure Lubicensi pro eo, quod interfecit intra civitatem Johannem Brant doleatorem; pro quo factus est profugus. Judices domini Arnoldus Brandenborgh et Hinricus Holthusen; et Tidericus Vrybergh fuit actor et procurator Katherine uxoris interfecti.

Anno 22.

646. Nicolaus Merten, qui fuit cum Ludikino Kulpen, et Hinricus Klokow, qui fuit cum domino Pritboro, sunt cum omni jure Lubicensi proscripti eo, quod occiderunt vel mortificarunt hic in civitate Conradum Lubbe. Actor fuit frater suus Nicolaus Lubbe; judices fuerunt domini Arnoldus Brandenborgh et Johannes de Haren.

647. Nicolaus Schorsow civis in Camyn est proscriptus cum omni Lubicensi jure ex eo, quod ipse Hildebrando Bunde de Stetin fregit fidem et furtive abnavigavit, proprie entseghelde, sua bona. Judices domini Lubbertus Tevyn et Johannes Kummerow.

*) S. 76.

hebben, jeghen der vorscreven herscupp, stede unde lande unde ynwonere ghestlik unde werlik to ewygen tiden. Unde des to bewaringhe hebbe wy unser stat secret henghen laten an dessen breff. Ghegheven na Godes bort verteyn hundert jare dar na in deme enentvyntegesten jare des mydweken na dem sondage Quasimodogeniti.

1) 1420 um Aug. 15.

Anno* 22.

648. Johannes Tzuleke est cum omni jure Lubicensi proscriptus pro eo, quod ipse reliquit suam legitimam uxorem Abelen, quam habuit ultra 16 annos et duxit matrimonialiter aliam mulierem in Rostok; et sic factus est* legis fractor, proprie een ebreker. Judices fuerunt domini Arnoldus Brandenborgh et Hinricus Holthusen; et profugus factus est cum alia muliere.

649. Jacobus Wulf proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod est furatus^b duos equos Johanni Vicken villano in Zatele. Judices fuerunt domini Lubbertus Tevyn et Johannes Cummerow.

650. Jacob Heyne servus braxatorius Johannis Heynen occidit suum socium Vickonem, et ideo est proscriptus cum omni jure Lubicensi. Potestas regia fuit querulator; judices domini Nicolaus Zwarte et Hinricus Holthusen.

23.

651. Nicolaus Klokow et Helmicus servi laterificine sunt proscripti cum omni Lubicensi jure pro servicio et vormede, cum quibus secreta discurrerunt, scilicet cum 3 marcis Klokow et alter cum 2 marcis. Actor fuit Nicolaus Strelow, judices domini Tidericus Brunswyk et Andreas Kanemaker.

652. Laurencius Kale proscriptus est cum omni jure Lubicensi eo, quod egit in Bertoldo Crowetzen quinque ossifragia et 2 rubia et 2 blavea, unde habet vulnus in facie. Judices domini Hinricus Holthusen et Andreas Kanemaker.

653. Hans Runghe morans in Platekevisse proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro traditore ex eo, quod sagittavit occulte de rubeto Hermannum Stenveld civem nostrum in collum et vulneravit, et quicumque eum receptaverit, ita reus erit, sicut ipse. Hoc est diffinitum in judicio hiis sub iudicibus: dominis Hinrico Holthusen et Reynardo Rapesulver. Eciam est diffinitum, si propterea idem Hermannus vel quicumque alius seu alii nomine sui eundem Hans interfecerit, quando nollet se facere capi ad ipsum justificandum et iudicandum, nichil proinde deberet seu deberent pati.

654. Nicolaus Turowe sic vulgariter nuncupatus est proscriptus cum omni jure Lubicensi ex eo, quod Nicolaum Hoppener vulneravit, et perfectum vulnus in eo operatus est et 2 rubea et blavea in uxorem dicti Nicolai Hoppener commisit, sub iudicibus dominis Lubberto Tevyn et Johanne Kummerowen in civitate nova. Et cautum est in judicio, si de alio cognomine ipsius Nicolai Turowen quod habet, maneat dicto Nicolao Hoppener salvum et inneglectum.

655. Johannes Streleke cum omni jure Lubicensi sub iudicibus antique civitatis, videlicet dominis Hinrico Holthusen et Hinrico Quekel,

*) S. 77.

a) sic factus est sic *die Urschrift*.

b) est furatus est *die Urschrift*.

proscriptus est pro et ex eo, quod interfecit Johannem Hugem filium Henninghi Hughen.

656. Mathias* Lutert est cum omni jure Lubicensi proscriptus sub iudicibus nove civitatis, videlicet Lubberto Tevyn et Johanne Kummerowe, ex et pro eo, quod idem Mathias recessit a Nicolao Detmere fabro et ex servicio ipsius Nicolai cum 9½ marcis denariorum cum premeditatione, id est vorsate, tamquam fur. Et observatum et cautum est pro dicto Nicolao cum jure, si inveniet eum in aliquo loco, quod potest eum apprehendere et prosequi eum ulterius.

657. Laurencius Bantekowe est cum omni jure Lubicensi proscriptus sub iudicibus nove civitatis, videlicet dominis Lubberto Tevyn et Johanne Kummerowe ex et pro eo, quod idem Laurencius furtive rapuit et abduxit Margaretam filiam Johannis Vischowen virginem et secum abstulit furtive res et bona dicti Johannis in valore centum marcarum Sundensium denariorum. Quod in tantum sibi abstulit, dictus prout jus exigit suo corporali juramento affirmavit. Et sic pro fure est proscriptus. Et observatum et cautum est cum jure, quod, si poterit, in aliquo loco propterea apprehendi et insequi et de eo fieri ulterior executio¹.

658. (Hinricus Grewesmolen carnifex omni jure Lubicensi proscriptus est sub iudicibus antique civitatis, videlicet dominis Reynardo Rapesulver et Everhardo Drulleshaghen, pro eo et ex eo, quod probatum fuit contra eum per literas Rostokcensium, quod de bonis spoliatis a domino Johanne Kedingh, Conrado de Vloten, Petro Bingen, Hermanno Raven, Bernardo Nyeman et Johanne Berteldes cum snicka ipsius Hinricus in Rostok recepit partem duorum spoliatorum, id est twyer del, que probatio fuit sufficiens per consulatum diffinita. Et propterea fugam recepit* et propter hoc cum omni jure Lubicensi ut spoliator hujusmodi bonorum est proscriptus.) Iudices domini Bernardus de Zutfelde et Laurentius de Lunden jusserunt cancellari².

659. Hans Naghel cum suis conplicibus et sociis in hoc maleficio, videlicet quinque, ex eo, quod Jacobum Wulverstorpe, famulum civitatis Sundensis equestrem, prope phalangam circa frankendor interfecit, id est mordet, sub iudicibus antique civitatis, videlicet dominis Everhardo de Huddesem et Laurencio de Lunden, jure Lubicensi est legitime proscriptus. Et cum hoc cautum est jure Lubicensi coram eisdem dominis iudicibus, quod idem Johannes Nagel et dicti sui quinque socii in hac parte et eorum hospites et receptores in omnibus aliis locis et civitatibus jure Lubicensi fulcitis possint, ubicunque inveniuntur, detineri et una et eadem puniri.

*) S. 78.

a) recepit recepit *die Urschrift*.

1) *Der Bau des Schlusssatzes ist verwirrt; zwischen „insequi“ und et scheint etwas zu fehlen, wenn nicht statt des „et“ „debet“ zu lesen ist.*

2) *Dieser Satz steht in der Urschrift am Rande.*

660. Johannes Vrese mango proscriptus est cum omni jure Lubicensi in omnibus civitatibus et locis Lubicensibus sub dominis judicibus Johanne Kummerowe et Andrea Kanemaker super nova civitate pro eo, quod interfecit Asmum Wegghetzyn fratrem Enghelkini Weggetzyn. Et cautum jure est Lubicensi, quod, ubicunque reperitur dictus Johannes Vrese hujusmodi homicida, quod potest impediri impune racione hujusmodi homicidii in quibuscunque civitatibus et locis, ubi servatur jus Lubicense.

661. Nicolaus Daem sub dominis Johanne Kummerowe et Zabello Zeghevryt, judicibus nove civitatis, tamquam homicida proscriptus est jure Lubicensi ex eo, quod Johannem Hoghedantze interfecit in ista civitate Sundensi. Et cautum est jure, quod, ubicunque reperitur in proprietate et districtu hujus civitatis et in locis, ubi viget jus Lubicense, potest impune capi et detineri, et de eo fieri secundum quod jus Lubicense exigit et requirit. Actum anno etc. 31 feria quarta post Oculi¹.

662. Ludeke* Bunden cum omni jure Lubicensi sub judicibus nove civitatis, videlicet Johanne Kummerowen et Zabello Zeghevryt, est proscriptus ex eo, quod Tidericum Bagghen civem nostrum tempore nocturnali inhumaniter interfecit. Et cautum est eodem jure in judicio predicto, si, quem seu quos complices et adjuutores predictus Ludeke in hujusmodi homicidio secum habuerit, quo imposterum inveniri possunt, quod ille vel illi poterint et debeant impune prosequi et exequi, prout prefatus Ludeke. Actum anno etc. 32 circa Fabiani².

663. Nicolaus Winkeldorp, qui fuit in hospicio in Sundis cum Hermanno Oldendorp institore, proscriptus est cum omni jure Lubicensi sub judicibus antique civitatis, videlicet dominis Bernardo de Zutfelde et Laurencio de Lunden et Nicolao Vruwendorp advocato. Proscriptus est ex eo et pro eo, quod profugus factus et recepit fugam illius forefacti et falsitatis monete, propter quod seu quam Clawes Elmhorst fuit judicatus ad caldarium buliendo in aqua sub eisdem judicibus et advocato; quia illos denarios falsos, propter quos dictus Elmhorst fuit judicatus, cum dicto Elmhorst deduxit de Usedum hic in Sundis; et illi fuerunt reperti in predicto hospicio Nicolai Winkeldorp sub lecto, in quo posuit eos secrete, ubi dormiverat. Et cautum est eodem jure et judicio, ubi et quando imposterum poterit apprehendi, ex quo hujusmodi falsitatis fuit faciens et consenciens, debet judicari sicut dictus Elmhorst fuit judicatus. Actum etc. 31 circa beati Martini³.

*) S. 79.

1) 1431 März 7.

2) 1432 um Jan. 20.

3) 1431 um Nov. 11.

664. Nicolaus Wolters proscriptus est cum omni jure Lubicensi sub iudicibus nove civitatis, videlicet dominis Andrea Kanemaker et Zabello Zeghevrit, sedente pro tribunali tempore hujusmodi proscriptionis pro dicto domino Andrea et loco sui domino Johanne Kummerowen, ex eo et propterea, quod dictus Nicolaus Wolter una cum suis in hac parte complicibus quosdam Johannem Rozentreder patrem et Petrum Rozentreder ejus filium in aquis, transfretantes de Sundis versus terram Ruye, hostiliter invasit et dictum Johannem patrem usque ad mortem vulneravit, dictum vero Petrum filium ipsius Johannis interfecit. Et cautum est eodem jure et iudicio predicto, quod ubicunque in locis, ubi jus Lubicense iudicatur et existit, ipse Wolterus inventus fuerit, poterit impune apprehendi et de eo justitiam consequi. Et etiam cautum eodem jure de suis complicibus, quod jus quoad ipsos complices debet manere dicto patri et heredibus ipsius interfecti inneglectum. Actum anno etc. 32 feria 3 ante corporis Christi¹.

665. Godschalculus Desynck et Martinus Desenyk et Johannes Desenyk sunt cum omni jure Lubicensi sub iudicibus antique civitatis, videlicet domino Reynardo Rapesulver et Everhardo de Huddesem loco domini Drulleshagen, proscripti ex eo, quod furati sunt domino Everhardo Drulleshagen togas, tunicas et vasa argentea et nonnullas suas res et propterea fugam receperunt. Et cautum est eodem jure, quod, ubicunque reperiuntur, possunt impune impediri*, id est upholden werden, ut de eis fiat justitia. Actum anno etc. 33 feria quinta post conceptionem Marie².

666. Simili modo sub eisdem iudicibus eodem tempore est proscriptus Johannes Gherliges ex eo, quod fraudulenter et furtive insegebat in agrum dicti domini Drulleshagen arenam pro annonam, cui ipse dictus Everhardus presentavit annonam segendo, et segebat arenam, et annonam sibi furatus est, pro quo jure convictus est; et cum alias res sibi furatus est; propterea in fugam se dedit.

667. Anno* etc. 36 ante Katherine³ Reyneke de Stendel omni jure Lubicensi proscriptus est sub iudicibus nove civitatis, videlicet dominis Goscalco Wydenbrugge et Bernardo Vlesch, ex eo, quod interfecit in civitate Sundensi Jacobum Detmers. Et cautum est in iudicio, ubi invenitur in civitatibus et locis Lubicense jus habentibus seu jure Lubicensi utentibus, impune potest capi et fieri de eo, quod justum fuerit.

668. Anno etc. 41 feria sexta post festum corporis Christi⁴ Jacob Blanke de terra Rugie existens omni jure Lubicensi proscriptus est sub iudicibus antique civitatis, dominis Bernardo de Rode et Ottone Voghen consulibus, ex eo, quod interfuit interfectioni et homicidio,

*) S. 80.

a) Ueber impediri ist übergeschrieben et occidi, was aber zu dem folgenden ut de eis fiat justitia nicht passt.

1) 1432 Juni 17. 2) 1433 Dez. 10. 3) 1436 vor Nov. 25. 4) 1441 Juni 16.

perpetrato in Johannem Scherf per Hinricum Zabessen, propterea ad rotam judicatum, et fuit causa hujusmodi homicidii.

669. Clawes Houwer omni jure Lubicensi sub iudicibus antique civitatis, dominis Johanne Vorwerk et Bernardo de Zutfelde, est proscriptus ex eo, quod Katherinam filiam Marquardi Tammen, suam uxorem, interfecit. Actum anno etc. 42 feria quarta ante nativitatem beate Marie virginis gloriosissime¹. Actor contra eum fuit Hinricus Tamme frater patris dicte Katherine.

670. Jaspas Vischer sutor cum omni jure Lubicensi sub iudicibus antique civitatis, videlicet dominis Johanne Vorwerk et Bernardo de Sutfelde, proscriptus est pro et ex eo, quod, eodem Jaspas in salvo conducto (!) consulatus existente, ipse violenciam commisit in Petrum Nyeman sutorem, nostrum concivem, et in suam habitationem, ipsum sibi inferendo et faciendo duo videlicet blut et blawe; et quicumque eum poterit apprehendere et eum lederet in apprehensione hujusmodi et etiam illorum adjutorum eum defendencium, erit impune. Et cum hoc eum receperunt, id est hovel unde huset². Actum anno Domini millesimo quadringentesimo secundo, feria tertia ante Viti etc.³.

671. Wolter Ce[r]do proscriptus est sub iudicibus antique civitatis, videlicet dominis Laurencio de Lunden et Johanne Zwarte, omni jure Lubicensi ex eo, quod in antiquo foro istius civitatis Johannem Bur violenter invasit et vulneravit, videlicet trudendo eum cum trusili in ventrem usque ad profunditatem unde gurvundede (!) ene. Et cautum est in iudicio, si per ipsum Johannem Bur et suos amicos poterit dictus Wolterus capi, et si in captione mortificatus fuerit, hoc potest fieri impune. Actum anno Domini 1445^b feria sexta post octavas epiphaniæ Domini³.

672. Nicolaus Luders proscriptus est omni jure Lubicensi sub iudicibus antique civitatis, videlicet dominis Johanne Swarten et Laurencio de Lunden ex eo, quod operatus est et fecit in Johannem Kok perfectum vulnus. Et propterea potest ubicunque sub jurisdictione istius civitatis et aliarum civitatum juxta arbitrium civitatum super hoc factum^c impune capi et de eo fieri justitia^d. Actum anno etc. 45 post festum Petri ad vincula⁴.

673. Anno etc. 52 feria 6 ante festum penthecostes⁵ Kersten Wilken proscriptus est sub iudicibus antique civitatis, videlicet dominis Mathie Benen et Cunrado Konnygeshoff, omni jure Lubicensi ex eo, quod furtive et violenter destruxit capsulam magistri Hinrici Schelen barbitonsoris; et propterea potest ubicunque sub jurisdictione istius civitatis et aliarum civitatum juxta arbitrium civitatum super hoc